Ἀπεκρίθη — ἡμῖν. Προέθηκε καὶ τὴν αἰτίαν τῆς κωλύσεως, ὅτι οὐκ ἀκολουθεῖ ἡμῖν. Τινὲς γὰρ τῶν πιστευσάντων, ἔρωτι δόξης, ἐμιμοῦντο τοὺς ἀποστόλους, καὶ τῆ ἐπικλήσει τοῦ ὀνόματος τοῦ Χριστοῦ δαιμόνας ἀπῆλυνον, οὐκ ἠκούουσαν δὲ αὐτοί, διὰ τὴν ἐγκράτειαν καὶ σκληραγωγίαν αὐτῶν.

Ὁ δὲ Ἰησοῦς — κακολογήσαι με. Δοξαζόμενος γὰρ διὰ τοῦ ὀνόματος μου, βραδέως ἂν με κακολογήσῃ. τουτέστιν, ἕως ἂν ἐρᾷ δόξης καὶ ποιῆ σημεῖα διὰ τοῦ ὀνόματος μου, οὐκ ἂν βλασφημήσῃ με. Συνεχωρεῖ δὲ καὶ τούτοις θαυματουργεῖν, ἅμα μὲν, εἰ;

⁶⁶ Matth. xvii, 13.

Vers. 25. Cum ridisset — immundo. Statim expulit dæmonem ne diutius ille vexaretur.

Vers. 25. Dicens — eo. Ego quem nosti, tibi præcipio.

Vers. 25. Et — in eum. Hoc dixit prævidens quod futurum erat, ut dignus esset propter suam incredulitatem, ut rursus ad eum reverteretur Prohibet ergo eum, ne cuiquam videatur, quod prius non fuerit ejetus.

Vers. 26. Et cum clamasset — Vers. 27. surrexit. Clamavit, significans quod violenter expelleretur.

Vers. 28. Cumque ingressus esset — illum? Ὅτι nunc significat quare: ita enim dixit Matthæus⁶⁶. Aut ἐπηρώτων αὐτόν, capi potest, ac si dicas, dicebant ei. Multæ siquidem hujusmodi improprietates apud Marcum reperiuntur. Et ὅτι: significat quod, vel abundat, quod frequens est apud Græcos. Dictum est autem de hac interrogatione prædicto capite.

Vers. 29. Et dixit — jejunium. Per nullum alium modum. Ibi autem et de hoc disputatum est.

Vers. 30. Et cum inde exissent — sciret. Quare noluit? Quod sequitur manifestat: ne videlicet quisquam intelligeret es de quibus loquebantur.

Vers. 31. Dicebat — resurget. Dictum est etiam de hoc in fine dicti tricesimi quinti capitis Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 52. At illi — ininterrogare. Similiter et de hoc.

CAP. XXVII. — De disputantibus, quis esset major.

Vers. 33. Et venit — Vers. 34. major. Tacebant præ pudore quasi jam condemnati. Significatum est autem de hoc tricesimo septimo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers 35. Cumque sedisset — servus. Dixit quoque hoc quadragesimo tertio capite Evangelii juxta Matthæum. Quære ergo ibi de hoc capite.

Vers. 36. Et sumpto — Vers. 37. eum qui misit me. Ante hoc alia quoque dixit, quæ Matthæus conscripsit: de quibus simul omnibus tricesimo septimo capite Evangelii illius disseruimus.

Vers. 38. Respondit — nos. Addidit et causam prohibitionis, Eo quod non sequetur nos. Quidam enim eorum qui crediderant, gloriæ amore capti, imitabantur apostolos, et per invocationem nominis Christi expellebant dæmones. Non sequebantur tamen, propter continentiam et asperum vivendi modum ipsorum.

Vers. 39. Jesus autem — male loqui de me. Qui enim per nomen meum glorificatur, non cito maledicet mihi: hoc est, dum gloriam amat, et virtutem edit per nomen meum, nequaquam me calumniabitur. Permittit autem et his ut mirabilia operentur:

simul quidem ad prædicationis suæ confirmationem : **A** βεβαίωσιν τοῦ κηρύγματος, ἕμα δὲ, καὶ εἰ; βελτίωσιν αὐτῶν δὴ τῶν θαυματουργούντων.

Quære etiam de his quinto juxta Matthæum capite, ubi circa finem habetur : *Multi dicent mihi in illo die, Domine, Domine, nonne per nomen tuum prophetavimus et per nomen tuum dæmonia ejecimus* ⁶²?

Vers. 40. *Qui enim — est.* Id ipsum enim, illum non resistere vobis, vestrum est auxilium.

Aliud est autem, quod alihi dicitur : *Qui non est mecum, contra me est* ⁶⁴. Nam illud de dæmone dicitur, et alium habet intellectum : prout vicesimo secundo juxta Matthæum capite declaravimus.

Vers. 41. *Quicumque enim — suam.* Hoc etiam dixit in fine decimi noni capituli Evangelii juxta Matthæum.

Vers. 42. *Et quicumque — mare.* Dictum est de hoc tricesimo septimo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 43. *Et si —* Vers. 44. *extinguitur.* Etiam de his illo capite dictum est. Vermis autem eorum, qui videlicet abeunt in gehennam.

Quidam vero vermem et ignem, conscientiam intellexerunt peccatorum, tanquam in modum vermis et ignis rodentem ipsos ac inflammantem.

Vers. 45. *Et si —* Vers. 46. *extinguitur.* Similiter **C'**

Vers. 47. *Et si oculus —* Vers. 48. *extinguitur.* Præterea et de his.

Vers. 49. *Omnis — salietur.* Omnis fidelis, igne fidei, quæ ad Deum est, vel dilectionis, quæ est ad proximum, salietur ut videlicet putredinem abiciat.

Vel, condietur, ut suavis Deo reddatur.

Vers. 49. *Et omnis — salietur.* Omnis hostia spiritualis sive fiat per orationem, sive per eleemosynam, sive per aliud quippiam, sale fidei vel dilectionis salietur, sive saliri debet. Hoc autem a libro Levitici translatum est. Ibi enim scriptum est : *Omnis munus hostiæ vestræ salietur* ⁶³.

Vers. 50. *Bona res est sal.* Per qualitatem quam habet, ut cibos reddat suaves, et ne corpora putrescant efficit.

Vers. 50. *Si autem — condietis?* Si perdat id quod in ipso est laudabile.

Sal autem hic, juxta sublimiorem intellectum, fides est aut dilectio. Lucas vero dicit : *Si sal ipse insulsus fuerit, per quid condietur* ⁶⁴? salem ibi vocans doctrinæ verbum, qui insulsus sit quando corrumpitur. Differentem autem juxta diversas occasiones Christus salis significatum transtulit. Etenim apud Matthæum ipsos quoque